ε'. Ο βασιλεὺς δὲ τούτων ἀκούσας ἐξ Βυζαντίου ἥλθεν, ξαρος σὺν μείζονι δλλῃ παρασκευῇ κατ' αὐτῶν ἀφικέσθαι διανούμενος. Οὐ μέντοι καὶ ἥδυνήθη περὶ τὴν στρατευσίμην ἐνταῦθα παραγενέσθαι ὄραν, τύχης ἐμποδὼν αὐτῷ χωρησάστης τινδε, [P. 154] ἥτις ἐποία ποτὲ ἦν δ λόγος δηλώσει. Ἐξῆκε μὲν δ χειμῶν, ἀνακεκαθαρμένου δὲ τοῦ ἀχλυόδους ἐπὶ τι σωφρονικὸν καθίει γυμνάσιον (30) ἐκυ-

A papa, sed ut Romæ imperaret postulante; his rebus elatus Fredericus rursum quo adversus principem flagrabat odium palam fecit, atque in terras Romanorum irrumpere statuens barbarica quadam amentia ac stoliditate eas jam suis partiri cœperat. Ubi ergo principe obviā cuncte confidere nihil potuit, ad alia versus consilia, legationēt hujos Henrici et Bladigratzi instituit: ut hac arte sub amicitia et benevolentia prætextu a conatibus avocato imperatore facilius ad bellum Romanis inferendum sese deinceps accingeret. Sed ubi id imperatori compertum est, Henricum quidem multa comitata exceptit inducasque pro Hungarīs expectanti indulxit: eorum vero quos ad Fredericum spectabant nihil est exsecutus. Henricus autem domum rediens cum in Hungariam pervenisset, Stephano persuasit ut remissa ac pulsa Tauroscythica puella filiam suam in matrimonium duceret. Quo facto Hungari non multo post occupare iterum Dalmatiām statuerunt, aliisque eo missi copiae, et ipse etiam qui zupani dignitate inter illos fungebatur, quod nomen proximam a rege in ea gente **263** potestatem significat. Sed cum bello isto nihil essent consecuti, solo capto Chaluphe redierunt. Quomodo vero id Nicephoro acciderit, commemorabimus. Cum ille accepisset venisse in regionem istam Hungarorum exercitum, paucis militum suorum assumptis, Spalathā egreditur: dumque iter facit, plerisque ex iis qui subsequantur sensim semper diffidentibus ac recedentibus, hand ægre ab hostibus captus est. Circumstantes igitur illum fortia manu edentem facinora, captivum tandem abducunt.

C 5. Postquam ea rescivit, princeps Byzantium venit, vere primo majori cum apparatu ipsos statuens invadere. Neque tamē opportuno militiae tempore adesse ibi potuit, interveniente tum casu, qui qualis fuerit commemorabo. Circumacta jam hieme discussaque cœli caligine, honesto se dedit exercitio, quod ab antiquo imperatoribus eorumque liberis proprium ac solemine fuit. Est vero id ejus-

### Du Cangii notæ.

Pantaleon. an. 1172; imperatorem nempē Fredericū in curia seu conventu Wormatiensi conquestum de illis qui partibus favebant Rolandi, quod coronam Romani imperii Graeco imponere vellet. Vide Joann. Palaeonidorum in Vita S. Cyrilli Carmelitæ, n. 1.

(29) *Τὴν Ταυροσκυθίδα.* Adeo confusa est Graecorum scriptorum in concinnandis historiis suis ratio, dum res gestas prepostero ordine, nec observata temporum et annorum regula, que unica sat est historiæ, enarrant, ut vix quidquam perciperemus in iis, nisi aliunde, a scriptoribus videlicet Latinis, lux affulgeret, quorum ope plerumque licet emendare Graecorum anachronismos. Scribit hoc loco Cinnamus Henricum Austriae ducem a Frederico missum esse Cpolim, dum in Hungaria inter utrumque Stephanum bellum exardesceret, hoc est, an. 1172 vel proxime sequenti, si Thwrczio et Bonifacio fides: ex ea legatione

D redeuntem Henricum iter per Hungariam cepisse et suassisce Stephano juniori, ut repudlata Primislai, de quo supra egit Cinnamus, filia suam ipsius duceret, quod et peractum ait. Quoī si ita se res habet, perperam auctor Chronicæ Australis Stephani Hungariæ regis nuptias cum Agnete filia Henrici ducis Austriae conjicit in an. 1165; sed neque scriptori huic et Cinnamo consentit Arnoldus Lubecensis, qui Stephanū uxorem, Henrici sororem, non filiam, fuisse scribit, eamque, cum obiit maritus, prægnantem extitisse: Nec minus, inquit ille, alter (Henricus Austriae dux) affligebatur de tam subito regis interitu, eo quod intestatus obiit set, et sororem suam viduam, prægnantem tamen et gravidam, quasi exsortem regni sine herede reliquisset.

(30) *Τυράσιον.* Tzyeanisterij lulum describit, de quo abunde ad Joinvillam diximus dissert. 8.

modi. Adolescentes aliquot aequo divisi inter se numero factam ex corio pilam magnitudine malo similem in locum quemdam ad id prius prout visum fuerit dimensum emitunt. Tum vero ad illam veluti præmium aliquod in medio positam plenis invicem habenis contendunt, singuli in dextris virgam habentes, quæ longitudine mediocri in orbiculatam quamdam latitudinem subito desinit, cujus medium chordis aliquot desiccatis **264** retisque in modum inter se connexis intercipitur. Dat vero operam utraque pars ut ultra alteram antea definitam metam prior quisque pilam transmittat. Cum enim in alterutram metam reticulatis virgis pila transmittitur, id parti alteri pro victoria est. Hujusmodi quidem est ludus iste, lapsu obnoxius plane ac periculosus. Necesse quippe est ut qui in eo se exercet sese supinet continuo inque latus utrumque flectatur, ut in orbem equum circumagat et varios subinde instituat cursus totidemque motus, quot pilam facere contigerit: atque hoc se modo habet exercitium istud. Dum igitur princeps miro quodam modo in eo sesé circumageret, accedit ut quo vehebatur equus in terram totus corrueret. Cumque ille subter effusus magno labore, ut se erigeret a casu isto, anniteretur, nec equum tuto, ut diximus, incumbentem corpore removere posset, femur manumque, dum sub sella equestri intercipiuntur, graviter læsit: tantaque id malum constantia pertulit, ut quantumvis leibales patetur dolores, et confessim surrexerit, multis eum jam circumstantibus, et consconderit rursus equum cursusque aliquot citra laborem fecerit: donec augescere dolores percipiens ad lectum tandem sese contulit. Deinceps vero ita crevit malum, ut ex animi deliquio nihil postridie eorum quæ dixerat, aut fecerat, recordaretur. Id quidem hujusmodi **265** fuit. Biduo autem post, cum convaluisse, Apameam proficiscitur: at ex itinere, nec mirum, orta nervorum distensione, tumor iterum rediit, cibrique eum dolores punxere. Quapropter in urbe Selybria diebus Paschalibus transactis, ut melius se habere sensit, Philippopolim contendit: ubi cum Pannonum Jegatis congressus, cum nihil eos sani afferre cognovisset, sed belli tantum industrias omni modo sollicitare, rebus infectis dimisit: hisque adjunxit Romanum quemdam, qui et Chaluppen repeteret, et nisi mox imperata ficerent, imperatorem rursum Romanorumque exercitum præsto fore minaretur. Ipse autem Sardicam progressus, copias centralit: ubi dum moratur hæc accidere.